
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

 
 

 
15_Affidamento_servzio_noleggio_fotocopia  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n°  15 del 27/11/2014 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO FOTOCOPIATR ICE 
MULTIFUNZIONE MEDIANTE RICORSO AL MePA. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG ZCC11F6383  

DETERMINAZIONE 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di novembre nel proprio 
ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 31 del 30/09/2014, esecutiva, avente per oggetto “Esame ed 
approvazione bilancio di previsione 2014 e connessa relazione previsionale e programmatica. 
Bilancio pluriennale 2014/2016; 
Visto il Decreto Sindacale n. 02 del 11 luglio 2014 con il quale veniva individuato il Responsabile 
del Servizio dell’Area Tecnica; 
premesso che gli uffici comunali sono dotati di un unico fotocopiatore DEVELOP Ineo 250 che 
funge da stampante di rete per tutti gli uffici comunali e che lo stesso, acquistato nell’anno 2005, 
risulta ormai obsoleto, non più funzionale alle esigenze degli uffici e finanziariamente gravoso a 
causa delle continue riparazioni da effettuare per garantirne il funzionamento; 
Ravvisata la necessità di provvedere quanto prima a dotare gli uffici di altro fotocopiatore 
multifunzione al fine di garantire il regolare espletamento delle funzioni degli stessi; 
Ritenuto di provvedere alla fornitura del nuovo fotocopiatore multifunzione mediante noleggio al 
fine di ottenere un risparmio sui costi; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato 
con delibera C.C. n. 53 del 20/12/2006 ed in particolare: 
- l’articolo 4, comma m) che dispone la possibilità di eseguire in economia le forniture di macchine 
da stampa, ecc. 
- l’articolo 8, comma 1, che permette la trattativa diretta con unico interlocutore nel caso di forniture 
o servizi che non superino il valore di € 20.000,00; 
Ritenuto di procedere al noleggio di fotocopiatore XEROX 7830V_T in quanto il modello, tra quelli 
presi in esame, presenta caratteristiche corrispondenti alle esigenze degli uffici comunali; 
Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
del D.L. n. 52 del 07/05/2012 convertito nella Legge n. 94 del 06/07/2012 e dato atto che il 
presente acquisto ha per oggetto un servizio presente nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) istituito dalla CONSIP spa; 



Ritenuto di avvalersi delle procedure previste dal predetto Mercato Elettronico (MEPA) precisando 
che il contratto che verrà stipulato con la ditta fornitrice sarà comunque sottoposto a condizione 
risolutiva, nei termini di cui al comma 13 del predetto articolo 1 del D.L. n. 95/2012 nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP o di Centrali Regionali di Committenza che 
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 
Verificato attraverso il MEPA che tra le ditta fornitrici del servizio in oggetto di prodotti a marchio 
XEROX risulta la ditta OFFICE 3 DI CLAUDIO TRAVERSO & C. srl – Via A sclavo, 66 – 15121 
Alessandria P.IVA: 01062520067 la quale per il servizio di noleggio di un fotocopiatore 
multifunzione modello XEOX 7830V_T, copie/stampe bianco/nero e colori con funzione scanner 
aventi le seguenti caratteristiche: 
stampa laser 
risoluzione 600 x 600 dpi per copiatrice – fino a 1.200 x 2.400 dpi per stampante 
zoom del 25% al 400% 
velocità di stampa 30 ppm per bianco/nero e colore 
unità fronte/retro 
cassettobypass 100 fogli 
grammatura carta da 55 a 300 gr/m2 
scheda scanner risoluzione max 600 x 600 dpi 
formati originali scanner A3 – A4 – A5 – B4 – B5 
possibilità inserimento schede fax 
prevede le seguenti condizioni: 
- durata del contratto di noleggio : 60 mesi 
- canone mensile di noleggio, compreso 100 copie in B/N inluse, zero copie a colori: € 79,00 + IVA 
- costo unitario pagina b/n € 0,007 + IVA 
- costo pagine colore € 0,05 + IVA 
- tempi ripristino apparecchiature 24 ore 
- tempi di consegna materiale di consumo 5 giorni 
- manutenzione tutto compreso (pezzi di ricambio e materiale di consumo) ad esclusione della 
carta visto il capitolato tecnico – allegato 1 al bando “OFFICE 103” per l’abilitazione di fornitori, 
beni e servizi per la partecipazione al MEPA per la fornitura di prodotti, servizi, accessori, 
macchine per l’ufficio ed elettronica; 
vista altresì le condizioni generali di contratto relative al noleggio o di prodotti ed accessori 
informatici ed elettronici per l’ufficio e dei relativi servizio connessi – allegato 3 al bando “OFFICE 
103” di abilitazione al MEPA ed in particolare l’articolo 10 “corrispettivo”; 
ritenuto pertanto, visto la congruità dell’offerta, di affidare il servizio di cui al presente atto, per la 
durata di mesi 60, alla ditta OFFICE 3 DI CLAUDIO TRAVERSO & C. srl – Via A sclavo, 66 – 
15121 Alessandria P.IVA: 01062520067 provvedendo ad assumere l’impegno di spesa 
rispettivamente: 
- del canone annuo di noleggio per il periodo dicembre 2014/novembre 2019 di complessivi € 
4.740,00 + IVA 
- del costo delle fotocopie preventivato in € 2.500 + IVA (preventivate 50.000 copie annue in 
bianco/nero e 3000 copie a colori); 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta OFFICE 3 DI CLAUDIO TRAVERSO 
& C. srl – Via A sclavo, 66 – 15121 Alessandria P.IVA: 01062520067 il servizio di noleggio di un 
fotocopiatore multifunzione modello XEROX 7830_T per la durata di 60 mesi (periodo 01 
DICEMBRE 2014 – 30 NOVEMBRE 2019) alle condizioni e prezzi di cui all’offerta MEPA e meglio 
dettagliata nelle premesse del presente atto; 
2) di impegnare, a favore della predetta ditta la somma complessiva di € 7.240,00 IVA esclusa; 
3) di imputare la predetta somma di € 7.240,00 + IVA 22% per un totale di € 8.832,8 all’intervento 
1.10203/14 come segue: 
- per € 883,26 al bilancio 2014 (intervento 1.01.07.02 PEG 1200) 



- per € 1.766,56 al bilancio pluriennale 2015/2016 – esercizio 2015 ((intervento 1.01.07.02 PEG 
1200) 
- per € 1.766,56 al bilancio pluriennale 2015/2016 – esercizio 2016 ((intervento 1.01.07.02 PEG 
1200) 
- per € 4.416,42 al bilancio 2017 e pluriennale 2018/2019 
4) di comunicare alla ditta OFFICE 3 DI CLAUDIO TRAVERSO & C. srl – Via A sclavo, 66 – 15121 
Alessandria P.IVA: 01062520067 che in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;di comunicare che per la seguente 
fornitura il CIG è il seguente: ZCC11F6383. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

****************************************************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la determinazione di cui sopra 

VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria, del  relativo 

impegno di spesa: 
- per € 883,26 al bilancio 2014 (intervento 1.01.07.02 PEG 1200) 
- per € 1.766,56 al bilancio pluriennale 2015/2016 – esercizio 2015 ((intervento 1.01.07.02 PEG 
1200) 
- per € 1.766,56 al bilancio pluriennale 2015/2016 – esercizio 2016 ((intervento 1.01.07.02 PEG 
1200) 
- per € 4.416,42 al bilancio 2017 e pluriennale 2018/2019 
 

Cassano Spinola, addi' 28/11/2014 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to Andrea Campi 

 

****************************************************** 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo 

pretorio comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, addi' 02/12/2014 

Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

 

esecutiva il  ________ 

Il Responsabile  dell’Area Tecnica 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 


